



Fractie SP
T.a.v. Anne Gelderblom
Raadhuisplein 1
9501 SZ STADSKANAAL

uw kenmerk
uw brief van
ons kenmerk
bijlagen
onderwerp

9 januari 2025
Z-25-147810/D/25/358170
-
beantwoording schriftelijke vragen
fractie SP

Stadskanaal 11 februari 2025
Datum verzending 11 februari 2025

Geacht raadslid,

U heeft ons college op grond van artikel 50 van het Reglement van Orde schriftelijke vragen gesteld inzake de PMD-kroonringen. In deze brief geven wij u antwoord op de door u gestelde vragen.

1. **Kunnen wijkraden/buurtverenigingen PMD-kroonringen bestellen voor de hele wijk? Op de website van de gemeente is te lezen dat de aanvraag kan worden gedaan door inwoners, hier wordt niet gesproken over wijkraden en/of buurtverenigingen.**

Antwoord: nee, wijkraden en buurtverenigingen kunnen geen PMD-kroonringen aanvragen voor de hele wijk. Daarom wordt dit ook niet vermeld op de website. Tot en met 31 december 2024 konden inwoners via de gemeentelijke website een kroonring aanvragen. Vanaf 1 januari 2025 is dit uitsluitend mogelijk via een Fixi-melding.

2. **Zijn er kroonringen door wijkraden en/of buurtverenigingen besteld?**

Antwoord: nee, er zijn geen kroonringen besteld door wijkraden en/of buurtverenigingen.

Op basis van de ingediende aanvragen door inwoners, heeft de afvaladviseur de benodigde kroonringen besteld bij de leverancier. De eerst aanschaf kroonringen zijn geleverd, de overige 640 kroonringen worden medio maart-april geleverd.

3. **Zo ja, om hoeveel wijkraden/buurtverenigingen gaat het?**

Antwoord: zie antwoord vraag 2.

- 4. Waarom is er gekozen om wijkraden en/of buurtverenigingen te betrekken bij de plaatsing van de kroonringen? Is er een mogelijkheid voor inwoners om zelf een kroonring te plaatsen?**

Antwoord: het zelf plaatsen van kroonringen door inwoners is niet mogelijk vanwege specifieke technische eisen. De kroonringen moeten op een uniforme hoogte worden bevestigd, mogen inspectieluiken van lantaarnpalen niet blokkeren en moeten toegankelijk zijn voor mindervaliden. Om schade aan de kroonringen en extra herstelwerk te voorkomen, wordt de installatie uitgevoerd door vrijwilligers en medewerkers van het gemeentelijk serviceteam. De vrijwilligers krijgen uitleg over het bevestigen van de kroonringen. Voor wijken zonder wijkraden (zoals Stadskanaal Noord, bedrijventerrein Vleddermond, het centrum, Borgen/Hagen en de Vogelwijk) wordt gekeken naar inzet van herintreders of het serviceteam van de gemeente.

Het plaatsen van de kroonringen aan de palen gebeurt door medewerkers van het gemeentelijk serviceteam.

- 5. Als de kroonringen geplaatst worden door wijkraden en/of buurtverenigingen, hoe worden inwoners geïnformeerd over de plaatsing?**

Antwoord: via social media worden inwoners geïnformeerd over de plaatsing per wijk en het wordt vermeld op de gemeentelijke website. De exacte plaatsingsdata zijn moeilijk te communiceren, omdat deze mede door de vrijwilligers worden bepaald in overleg met de afvaladviseur.

Ook verloopt de communicatie via lokale- en wijkkranten, social media van de wijkraden en buurtverenigingen.

- 6. Waarom staat de optie voor plaatsing door wijkraden en/of buurtverenigingen niet op de gemeentelijke website?**

Antwoord: de eerste ophangacties worden uitgevoerd door groepen vrijwilligers uit de wijk. Er zijn wijken bij die geen vrijwilligers kunnen leveren, daar wordt gekeken naar inzet van een herintreder of medewerkers van het gemeentelijk serviceteam. Omdat de aanpak per wijk of dorp verschilt, is het niet mogelijk om op de website van de gemeente aan te geven wie verantwoordelijk is voor het ophangen van de kroonringen.

- 7. In uw brief aan de raad van 1 oktober 2024 over PMD-kroonringen (I 2024-052) geeft u aan dat er tot 6 september 1460 reacties voor plaatsing van een kroonring zijn ontvangen.**
- a. Hoeveel aanmeldingen heeft u nadien nog ontvangen?**
- b. Hoeveel 'dubbele' aanmeldingen (voor dezelfde locatie/lantaarnpaal) heeft u ontvangen?**

Antwoord 7a: vanaf 6 september 2024 zijn er 116 nieuwe aanvragen ingediend. Inwoners kunnen kroonringen blijven aanvragen, zonder vastgestelde einddatum.

Antwoord 7b: circa 25 dubbele aanvragen zijn op locatieniveau verwijderd door de afvaladviseur.

Voor de dubbele aanvragen voor een lantaarnpaal worden de kroonringen zo dicht mogelijk bij de lantaarnpaal geplaatst die het dichtst bij de adressen van de aanvrager ligt. Hierdoor kunnen er meerdere aanvragen voor dezelfde lantaarnpaal zijn, met name in buitengebieden en wijken met 3-4 woningen waar de lantaarnpalen aan één kant van de weg staan. In deze gevallen delen bewoners de kroonring.

8. Heeft u met inwoners gecommuniceerd over plaatsing van de kroonringen door wijkraden/buurtverenigingen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord: nee, we hebben gecommuniceerd dat de plaatsing geregeld wordt door de gemeente. Zie hiervoor ook antwoord op vraag 6.

9. Informeert u de aanvragers of en waar de aangevraagde kroonring geplaatst wordt?

Antwoord: nee, de inwoner wordt via social media en via de wijkraden/buurtverenigingen op de hoogte gehouden over de plaatsing in de wijk/dorp. Vanwege het grote aantal aanvragen en de uiteenlopende situaties met lantaarnpalen en locaties binnen de gemeente, is het niet mogelijk om specifieke locaties vooraf met aanvragers te delen. Iedere aanvraag wordt beoordeeld en gerealiseerd op basis van maatwerk per straat en wijk.

10. Welke criteria worden gebruikt om te bepalen waar een kroonring komt?

Antwoord: de kroonringen worden zo dicht mogelijk bij de lantaarnpaal geplaatst van het adres van de aanvrager, met inachtneming van de rijrichting van de afvalinzamelaar. In straten waar de afvalinzamelaar niet langs komt, blijft de huidige situatie ongewijzigd (inzamelpunten). Voor inwoners in het buitengebied wordt bekeken of plaatsing mogelijk is. Indien een aanvraag niet gehonoreerd kan worden, wordt de aanvrager hierover per e-mail geïnformeerd.

We hopen hiermee voldoende antwoord te kunnen geven op uw vragen.

Met vriendelijke groet,
burgemeester en wethouders


de heer G.J. van der Zanden
secretaris


de heer K. Sloots
burgemeester